
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CCoommuunnee  dd ii   CCaammppoorr oott oonnddoo  dd ii   FF ii aasstt rr oonnee  
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MM aarr ccoo,,  11 � 00773333990077115533 ���� 00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO  9 del 05-02-2011 
 

 
 

OGGETTO : REALIZZAZIONE DI LOCULI NEL CIVICO CIMITERO - 
APPROVAZIONE II PERIZIA DI VARIANTE. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   cinque  del mese di febbraio, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO  A 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO    ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Visto: 

- che con delibera di G.M. n. 94 del 06/09/2008, è stato conferito incarico 
professionale all’Ing. Giammario Ottavi di Tolentino per la redazione del 
“Progetto Loculi Cimiteriali”; 

- che con delibera di G.M. n. 73 del 27/06/2009, è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. Giammario Ottavi di Tolentino relativo ai lavori di 
“Realizzazione Loculi nel Civico Cimitero” per un importo complessivo di 
spesa di € 94.000,00, e veniva stabilito di procedere all’appalto delle opere 
di cui sopra mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7 
del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, e infine è stato approvato lo schema di 
lettera d’invito e l’elenco delle ditte qualificate, prescelte 
dall’Amministrazione; 

- che con delibera di G.M. n. 88 del 01/08/2009, esecutiva ai sensi di legge, i 
lavori di cui sopra venivano affidati alla ditta Italcostruzioni Srl di Tolentino, 
al prezzo netto di € 56.870,76 comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre ad IVA come per legge; 

- che con delibera di G.M. n. 68 del 29/05/2010, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Perizia di Variante N.1 rideterminando il costo 
complessivo dei lavori in € 110.000,00 a seguito della decisione di ampliare 
ed aumentare il numero dei loculi cimiteriali. 

 
Visto il relativo contratto di appalto stipulato in data 09/10/2009, Rep.n. 875 per 
l’importo netto di € 56.870,76; 
 
Visto  altresì l’atto di sottomissione Rep. n. 893 per l’importo netto di € 3.767,24; 
 
Ravvisata la necessità, nel prosieguo dei lavori, di eseguire la sistemazione delle 
aree circostanti con opere di consolidamento delle scarpate, nonché effettuare 
assestamenti alle quantità di alcune lavorazioni previste nella variante n.1, ed in 
particolare: 
-Realizzare alcuni tratti di muratura a contenimento delle scarpate 
-Eseguire maggiori tratti delle sottostrutture (fognature e canalizzazioni elettriche); 
 
Preso Atto  che tali circostanze si sono verificate a causa di situazioni impreviste 
ed imprevedibili all’atto dell’elaborazione del progetto e che si sono inoltre create 
le condizioni per apportare alcune migliorie all’opera in termini di aumento della 
funzionalità e della sicurezza; 
 
Che si è reso pertanto necessaria la redazione di una seconda perizia di variante; 
 
Esaminati gli atti tecnici di perizia, predisposti dal progettista e composti dai 
seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica – Q.T.E.; 
2. Computo metrico; 
3. Quadro comparativo; 
4. Schema atto di sottomissione n.2; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Dato atto che il nuovo quadro economico di perizia è il seguente: 

LAVORI A CORPO, A MISURA E IN ECONOMIA 
- a corpo           €            
0,00 
- a misura (contratto + minori lavori)        €   
60.518,29 
- in economia           €            
0,00 
Importo lavori a base d’asta         €   
60.518,29 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
- Lavori in economia previsti ma esclusi dall’appalto      €            
0,00 
- Acquisizione di aree o immobili        
 €            0,00 
- Spese tecniche per progett., D.L., contab., coord. D.Lgs. n.81/08 (CNPAIA 2% incl.)  €   
18.691,17 
- I.V.A. su spese tecniche per progett., D.L., contab., coord. D.Lgs. n.81/08   €     
3.738,23 
- Spese tecniche per attività di supporto (ex art. 92 comma 5 D.Lgs. n.163/06)   €        
907,77 
- Spese per verif. Tecniche (cap.spec.app.) collaudo tecn.amm. e statico (IVA 20% incl.) 
 €     1.200,00 
- Indagine geologica (CNPAG 2% e IVA 20% incl.), rilievi e accertamenti   
 €     1.200,00 
- Cottimi, noli e somme su fattura (IVA 10% incl.)      
 €     7.692,70 
- Imprevisti (IVA 10% incl.)         €                 
0 
- I.V.A. su lavori 10%          €     
6.051,83 
Importo totale somme a disposizione        €   
39.481,71 
 
Importo complessivo progetto        
 € 100.000,00 
 
Accertato  che la perizia di variante comporta una riduzione dell’importo 
complessivo dell’opera, sia con riferimento all’importo di contratto che viene 
rideterminato in € 60.518,29 accettato dalla Ditta aggiudicataria, sia per 
un’economia prevista tra le somme a disposizione; 
 
Dato atto che l’opera di che trattasi è autofinanziata con i proventi derivanti dalle 
concessioni cimiteriali; 
 
Richiamati, in relazione alle procedure per le varianti in corso d’opera di lavori 
pubblici: 
- l’art. 132 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo n. 163/2006; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Di approvare la seconda perizia di variante relativa ai lavori in oggetto, predisposta 
dal progettista Ing. Giammario Ottavi di Tolentino, costituita dagli elaborati in 
premessa specificati, che si intendono qui riportati ed approvati. 
 
Di precisare che la perizia comporta una diminuzione di spesa pari ad € 10.000,00 
dovuta ad economie previste nelle somme a disposizione per € 6.829,93 e ad 
economie sull’importo contrattuale per € 3.170,07, rideterminando così  il costo 
complessivo dell’opera in € 100.000,00. 
 
Dare Atto  che la perizia comporta una diminuzione dell’importo contrattuale, 
riconosciuto ed accettato dalla Ditta esecutrice, pari ad € 3.170,07. 
 
Di approvare l’Atto di Sottomissione n.2, sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria. 
 
Di approvare altresì il nuovo quadro economico generale, di cui al prospetto che 
segue: 

 
 
 
 
LAVORI A CORPO, A MISURA E IN ECONOMIA 
- a corpo           €            
0,00 
- a misura (contratto + minori lavori)        €   
60.518,29 
- in economia           €            
0,00 
Importo lavori a base d’asta         €   
60.518,29 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
- Lavori in economia previsti ma esclusi dall’appalto      €            
0,00 
- Acquisizione di aree o immobili        
 €            0,00 
- Spese tecniche per progett., D.L., contab., coord. D.Lgs. n.81/08 (CNPAIA 2% incl.)  €   
18.691,17 
- I.V.A. su spese tecniche per progett., D.L., contab., coord. D.Lgs. n.81/08   €     
3.738,23 
- Spese tecniche per attività di supporto (ex art. 92 comma 5 D.Lgs. n.163/06)   €        
907,77 
- Spese per verif. Tecniche (cap.spec.app.) collaudo tecn.amm. e statico (IVA 20% incl.) 
 €     1.200,00 
- Indagine geologica (CNPAG 2% e IVA 20% incl.), rilievi e accertamenti   
 €     1.200,00 
- Cottimi, noli e somme su fattura (IVA 10% incl.)      
 €     7.692,70 
- Imprevisti (IVA 10% incl.)         €                 
0 
- I.V.A. su lavori 10%          €     
6.051,83 
Importo totale somme a disposizione        €   
39.481,71 
 
Importo complessivo progetto        
 € 100.000,00 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000, dopo separata ed unanime votazione. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 4 del 04-02-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   REALIZZAZIONE DI LOCULI NEL CIVICO CIMITERO - 
APPROVAZIONE II PERIZIA DI VARIANTE. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto s i esprime 
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 05-02-2011  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO  
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 11-03-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 11-03-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 11-03-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 05-02-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA  

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 11-03-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA  
 


